BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /BNNMT-BTTN

V/v hưởng ứng Ngày Đất ngập nước

Thế giới năm 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2026

Kính gửi:

- Các Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2026, sẽ được Ban thư ký Công ước

Ramsar phát động vào ngày 02/02/2026 với chủ đề “Wetlands and traditional

knowledge: Celebrating cultural heritage” – “Đất ngập nước và tri thức

truyền thống: Tôn vinh di sản văn hóa” và khẩu hiệu “Wetlands: Scared. Life-

sustaining. A timeless legacy. Ours to protect.” – “Đất ngập nước: nơi linh

thiêng, duy trì sự sống, di sản trường tồn. Hãy chung tay bảo vệ!”. Chủ đề của

năm nay nhấn mạnh vai trò của tri thức truyền thống trong bảo tồn, sử dụng bền

vững các vùng đất ngập nước và gìn giữ các giá trị văn hóa gắn liền với các vùng

đất ngập nước này.

Để hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2026, Bộ Nông nghiệp và

Môi trường trân trọng đề nghị Quý cơ quan quan tâm chỉ đạo, phối hợp tổ chức các

nội dung sau đây:

1. Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức về các giá trị sinh thái, môi

trường, văn hóa, kinh tế của đất ngập nước;

2. Quan tâm lồng ghép các hoạt động về quản lý, bảo tồn và sử dụng bền

vững các vùng đất ngập nước vào quy hoạch, chiến lược, chương trình, dự án phát

triển của Bộ, ngành và địa phương; đẩy mạnh tổ chức thực hiện các giải pháp dựa

vào thiên nhiên, cộng đồng và tri thức truyền thống nhằm bảo vệ, phục hồi và sử

dụng bền vững đất ngập nước;

3. Huy động, đa dạng nguồn lực, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ,

chuyển đổi số và tăng cường năng lực nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng

bền vững các vùng đất ngập nước.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường giao Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng

sinh học là đơn vị đầu mối cung cấp thông tin, tài liệu và hướng dẫn tổ chức thực

hiện. Thông tin chi tiết liên hệ Bà Đàm Thị Quỳnh Nga, Phòng Sinh thái và Cảnh

quan thiên nhiên, Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học, Bộ Nông nghiệp

và Môi trường - số 10 Tôn Thất Thuyết, Cầu Giấy, Hà Nội; Điện thoại:

024.39756868, số máy lẻ: 3111/0986.101.3028, email: dtqnga@mae.gov.vn.

2

Áp phích Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2026 được gửi kèm theo. Các

tài liệu khác về chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2026, các hoạt động kỷ

niệm Ngày Đất ngập nước Thế giới trong năm 2026 của các địa phương được

đăng ký và đăng tải tại trang thông tin điện tử của Công ước Ramsar:

https://www.worldwetlandsday.org.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị Quý cơ quan quan tâm

chỉ đạo, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng Trần Đức Thắng (để báo cáo);

- Sở NN&MT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Lưu: VT, BTTN, STCQ (112).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Trị

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-20T14:50:14+0700
	Hà Nội
	Dương Thanh An<dtan@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T08:43:37+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Chinh<nxchinh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T08:52:20+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Quốc Trị<nqtri@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T09:25:39+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T09:25:39+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T09:25:40+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T09:26:03+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!